
 

 

 

PORTARIA № 905/2024 

 

 

Nomeia o Conselho Municipal de Educação – CMEP. 

 

 

O Prefeito Municipal de Peabiru – PR, no uso das atribuições legais, e em conformidade com o 

disposto na Lei nº 726/2009, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Educação de Peabiru 

para o mandato 2024-2025. 

 

a) Representantes do Poder Executivo: 
Titular: CRISTIANY REGINA WENDT GOMES 

Suplente: ELIEDNY ZANUTTO TOIGO 

Titular: SILMARA APARECIDA MATSUMOTO MENDES  

Suplente: JULIANO FRANCISCO CHAGAS 

 

b) Representantes do Poder Legislativo: 
Titular: ARTHUR CUNHA PAULA 

Suplente: MARIZA PANTE FERREIRA 

 

c) Representantes das Escolas Estaduais: 
Titular: VIVIANI PANTE AVANÇO 

Suplente: JOSE HELLEN LAMÔNICA 

 

d) Representantes das Entidades Assistenciais: 
Titular: ELIEZER MAURICIO DE SOUZA 

Suplente: VILMA APARECIDA ALVES  

 

e) Representantes das Entidades de Educação Especial: 
Titular: CREIDE RAMOS FARIAS 

Suplente: JULIANA SANTOS CANGERANA POLEZER 



 

 

 

f) Representantes de Pais de Alunos: 
Titular: JANAINA FERNANDES AZEVEDO DE CARVALHO 

Suplente: LUANA LINARA BALDINI 

Titular: LORENE BONETE MALIZAN DOS SANTOS 

Suplente: THAYNARA NAYARA AMOROSO 

 

 

g) Representantes dos Servidores Públicos Municipais: 
Titular: JAQUELINE COSTA DA SILVA 

Suplente: SILVIA REGINA CHACOROWSKI 

 

  

 

Art. 2º – Os cargos de diretoria do Conselho, eleitos pelos membros acima relacionados, ficam 

assim nomeados: 

 

PRESIDENTE: JANAINA FERNANDES AZEVEDO DE CARVALHO 

           VICE-PRESIDENTE: JAQUELINE COSTA DA SILVA 

 

 

            SECRETÁRIO: CRISTIANY REGINA WENDT GOMES 

VICE- SECRETÁRIO: VIVIANI PANTE AVANÇO 

 

 

  

Art. 3º – Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação. 

 

 

Edifício do Governo Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, em 07 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

 

_______________________ 

Júlio Cezar Frare 
Prefeito Municipal 

 


